ES:TAI)O DO PAR.ATVÁ

lpd rh Cocrvct
CÀz.E:l&)t

INDICAÇÃo N.
(?toponente: Sadi

Receb l?', /ol /eL

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel. Protocolo

INDICO, nos teÍmos que Íegem o art. 143 do Regimento Interno, seja encaminhado expediente
ao Excelentíssimo Senhor Leonaldo Paranhos, Prefeito de Cascavel, solicitando seu empenho
perante a secretada municipal competente, com o objetivo de envidar todos os esforços pata fins
de dar início às obras de uma nova Unidade Básica de Saúde no Bairro XIV de Novembro.

É" Sala das Sessões.

15 de janeiro de 2021,

oA

Sadi Kisiel
Vereador/PODEMOS

Justificação,

Senhor Prefeito. Imbúdos em um propósito de atender aos moradotes do Bairro XIV de

Novembro, como ÍepÍesefltânte eleito nesta Casa de Leis, busco por meio dos instrumentos
legislativos ao meu alcance, reivindicar ao Poder Público as demandas solicitadas pelos motadores
de nossa cidade. E uma dessas reivindicações pauta-se na consúução de uma nova Unidade Básica
de Saúde pata atender as demandas dos moradores do Bairro XIV de Novembro e adjacentes.

Â urudade Básica de Saúde do batro é muito aniga e 1â náo atende à demanda existente.
Essa unidade foi construída quando o bairro possúa uma população estimada de dois mil habitantes.
Atualmente o bairro possü um quantitativo populacional de acima de dez mil habitantes. E a unidade
de saúde não supotta mais o número de atendimentos, causando problemas e úanstoÍnos, taflto paÍa
os usuários como paÍa os ptofissionais que ali trabalham.

Os moradoÍes que nos pedem umâ nova UBS para melhorat o conforto e as condições de

trabalho dos profissionais, o que contribufuia p^ra a satisfação dos profissionais e usuátios.

Posto isto, espero, pois, coÍrtaÍ com o apoio do Prefeito em atender essa reinvindicação
aos anseios dos moradores.

Àguardo uma resposta paÍa datmos ciência aos moradores.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br

a\ , DE 2021,.
^Iísiel/PoDEMos) CAMARAIVIUNICIPALDECASCÀVHL